
Rodiny cestují na dovolenou. 

Obchodníci létají na důležité 

schůzky. A dokonce i teta 

Běta přiletěla z Ameriky 

na návštěvu.

I ve vzduchu to funguje 

podobně jako na silnicích. 

Každému letu je určena 

letová dráha: To je přesná 

trasa, kudy musí letadlo letět, 

aby nedošlo ke srážce.

Uz vim proc__Vse o letadlech_001_C33257_CZ.indd   4Uz vim proc__Vse o letadlech_001_C33257_CZ.indd   4 25.11.16   14:2725.11.16   14:27



Ihned po přistání začne 

o letadlo i pasažéry pečovat 

pozemní personál.

Uz vim proc__Vse o letadlech_001_C33257_CZ.indd   5Uz vim proc__Vse o letadlech_001_C33257_CZ.indd   5 25.11.16   14:2725.11.16   14:27



Co se dûje v odletové hale?

Na velkých letištích je většinou 

několik hal, takzvaných terminálů. 

Sem cestující přilétají nebo odtud 

odlétají. Na letišti najdete obchody, 

restaurace, vyhlídkové terasy 

i veškeré servisní zázemí.

Na velkých tabulích je napsáno, kdy 

jednotlivá letadla přilétají a odlétají. 

V odletové hale se nacházejí 

odbavovací přepážky různých 

společností. 

Zde cestující ukážou svoji letenku 

a dostanou palubní lístek s číslem 

sedadla. Zároveň odbaví i svá 

zavazadla. Zejména v období 

dovolených se v hale mohou tvořit 

dlouhé fronty. 

Zavazadla všech 

cestujících jsou při 

odbavení zvážena. 

Každý si s sebou 

zdarma může vzít 

jen určité množství 

zavazadel, aby letadlo 

nebylo při letu příliš 

těžké. 

Příruční zavazadlo, 

peněženka, klíče 

i vše ostatní, co 

máme v kapsách, 

se musí dát do 

malého košíku 

a ten pak položit 

na jezdící pás.

Všechno pak projede 

velkou krabicí – jde 

o rentgen, který 

prosvítí všechna 

zavazadla. Na displeji 

se zobrazí, zda 

někdo nemá 

nebezpečné věci.

Nakonec musí 

cestující projít velkou 

bránou. Poté je 

ještě zaměstnanec 

letiště zkontroluje 

bezpečnostním 

detektorem – ten 

když narazí na kov, 

hlasitě zapíská.

Uz vim proc__Vse o letadlech_001_C33257_CZ.indd   6Uz vim proc__Vse o letadlech_001_C33257_CZ.indd   6 25.11.16   14:2725.11.16   14:27



Jízdenka na letadlo se někdy 

nazývá ticket. To je anglické slovo. 

V letectví se anglicky mluví všude, 

takže mnoho pojmů spojených 

s létáním pochází z angličtiny. 

Start je například „take-off“, 

kontrolní věž „tower“, letecká 

společnost „airline“ a pilotní 

kabina je „cockpit“. Po kontrole všichni cestující 

čekají před odletovou 

bránou, jejíž číslo je uvedeno 

na palubním lístku. Někdy 

Toto je Jakub. Je 

mu ‰est let a letí 

úplnû sám za svou 

babiãkou.

trvá dlouhou dobu, než jsou 

cestující vyzváni k nástupu 

na palubu.

Uz vim proc__Vse o letadlech_001_C33257_CZ.indd   7Uz vim proc__Vse o letadlech_001_C33257_CZ.indd   7 25.11.16   14:2725.11.16   14:27


